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C E N T O KROM SEMPOZİUMUNU MÜTEAKİP İKAN VE 
PAKİSTAN'A YAPILAN TETKİK SEYAHATİNE AİT RAPOR 
VE TÜRKİYE KROM MADENCİLİĞİNİN GELİŞTİRİLMESİ 

'HUSUSUNDA BAZI DÜŞÜNCELER (*) 
t 

Ahmet CEBECİ 

Giriş : 

Ankarada 26 ilâ 29 Eylül günleri arasın
da toplanmış bulunan CENTO memleketle
ri krom Sempozium'una Türkiyeı Pakistan, 
İran ve Amerika Birleşik Devletleri mütead
dit tebliğler takdim eden teknik elemanlar, 
İngiltere'de genç bir Hariciye memuru tara
fından temsil edilmişlerdir. 

Sempozium'un sonunda sırasiyle Türki
ye, İran ve Pakistan'da bir kaç krom made
ni tetkik edilmek üzere, takriben birer haf
talık, bir gezi de proğramlaştırılmıştır. Tür
kiye'de Etibank'a ait Şark Kromları ve Türk 
Maden Şirketine ait Kavak (Eskişehir) Krom 
Madenleri ve konsantre tesisleri ile yine Es
kişehir'de Kavak civarında olup Mimmetal 
Şirketine ait bulunan Kayak Krom İşletme
si tetkik edildikten sonra 6 Ekim akşamı 
Tahran'a hareket edilmiştir. 

İRANDA KROM MADENCİLİĞİ 

Tarihçe : 

İranda krom cevheri 1940 da Tahran -
Meşhed şosesi civarında keşfedilmiş, Devlet 
elile senede birkaç yüz ton istihsal edilip 
potasyum bikromat ve ateş tuğlası imalinde 
kullanılmıştır. Bu faaliyet dahi ancak birkaç 
yıl devam etmiş, 1950 ye kadar ciddi bir ça
lışma yapılamamıştır. İrandan ilk krom cev
heri 1952 yılında, kuzey bölgesinden ihraç 
edilmiştir. 

Güney bölgesinde krom aramalarına 1953 
yılında başlanmış, bir taraftan aramalar ya
pılırken diğer taraftan istihsale de geçilmiş
tir. Faaliyet mosturalar ve yatakların üst kı
sımlarına inhisar- etmiştir. Halihazırdaki şir-

*) 6 ilâ 24 Ekim 1960 tarihleri arasında iran ve Pakistan'ın 
mühim krom madenleri ziyaret ve tetkik edi lmiştir. Bu yazı
mızda, tetkikatm neticeleri, iran'da ve Pakistan'da görülüp 
meslekdaşlara ulaştırılmasında fayda mülâhaza edilen bazı 
hususlar i le Türkiye Krom madenciliğinin geliştirilmesi hak
kında görüşlerimiz hülâsa edilmiştir. 

ketlerin, 1957 d, kuruluşundan sonra, kaptı 
kaçtı bir usul olan mostura madenciliğine 
son verilip arama ve ihzarat işlerine önen} 
verilmiş, plânlı çalışmalara başlanmıştır. 
Güneyde bulunan iki imtiyaz sahasından bi
risi Esfandaghe diğeri Faryab Krom şirketi
ne aittir. Aldığımız bilgiye göre, her bir şir
ketin % 2 si İran hükümetine, % 49 u yerli 
hususi madencilere ve % 49 u da Amerikalı 
Philipp Biraderler firmasına aittir. İki imti
yaz sahasındaki arama ve ihzarat işlerile, ma-
Jcine ve tesislere ve madenleri limana bağla
yan yollara milyonlarca lira sarfedilmiş bu
lunmaktadır. 

CEVHER YATAKLARININ DURUMU 
VE (REZERVLERİ 

1 — Kuzey bölgesi: Tahranın doğusun
da, meşhed civarında olup İranda Kromun 
ilk bulunduğu mmtakadır. Tetkik fırsatı bu
lamadığımız bu bölgedeki çalışmaların, gü
ney bölgesinde, 1957 den önce takip edilmiş 
olan sisteme benzemekte olduğu ifade edil
miştir. Yine verilen bilgiye nazaran, kuzey
deki yataklar birbirlerile irtibat ve alâkası 
bulunmayan veya tesbit edilememiş olan 
münferit ve nisbeten ufak adeseler halinde
dir. Şimdiye kadar bulunmuş olanların en 
büyüğünden 30.000 ton cevher çıkarılmış 
olup halen de çalışılmaktadır. 10.000 ton ci
varında rezerv ihtiva eden diğer bir kaç zu
hur daha tesbit edilmiş olup geri kalanları 
birkaç yüzer tonluk veya daha ufak adeseler
den ibarettir. 

Kalite bakımından komşu adeseler ara
sında büyük farklar olduğu gibi, bir adese
nin muhtelif kısımları arasında da mühim 
değişiklikler vardır. Yine ifade edildiğine gö
re bu bölgenin görünür rezervi 100.000 ton, 
muhtemel rezerv yekûnu da 1.000.000 tondur. 
(Bu rakkamlarm tahkiki tabiatile mümkün 
olmamıştır) 
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Kuzey bölgesinde esaslı faaliyetlere gi
rişmek üzere, güneydeki imtiyaz sahaların
da çalışan şirketler gibi, yeni şirketlerin ku
rulacağı haberi alınmıştır. Tahakkuk ettiği 
takdirde kuzey bölgesinde de yeni inkişaflar 
beklenebilir. 

2 — Güney Bölgesi:, 

A — Esfandaghe imtiyaz sahası Tahrana 
1750 km.lik ve Benderabbas limanına 325 
km.lik kara yolile bağlıdır. Sahanın en mü
him yatağı Abdasht köyü yakınındaki Kara
gözlü (1) madenidir. Cevher yatağı bir taba
ka veya yalancı damar manzarası arzetmek-
tedir. İstikâmeti N 45°W kuzey doğu cihetine 
ortalama 35° lik bir meyille yatmaktadır. 
Krom cevheri bir dünit zarfı içerisinde olup, 
tavan ve tabanda dünit birkaç santimetreden 
birkaç desimetreye, nadiren birkaç metreye, 
kadar devam etmektedir. Tavanda, daha üst
te ve tabanda daha aşağıda devam eden 
peridotiller Harzburgit dir. 

Tabanda, umumiyetle kontak sathına pa^ 
ralel ve güney doğuya doğru cevher yatağı 
içinden de geçen, bariz bir fay mevcuttur. 
Cevher tarafında 1 santimetreye kadar sira
yet etmiş bulunan milonitleşmeden, fayın 
cevher yatağının teşekkülünden sonra husu
le geldiği anlaşılmaktadır. Bu büyük fayın 
atımı hususunda bir fikir edinmek mümkün 
olmamıştır. Şu ciheti kaydetmek icabeder 
ki, fayın gerek yatağın durumu gerekse iş
letmecilik bakımından menfi bir tesiri mev
cut değildir. Atımları birkaç metreyi geçmi-
yen küçük transvers faylar, yatağın kuzey 
batı kısmında mevcut ise de, daha geniş olan 
güney doğu kısmında dikkati çekecek çap
ta bir arızaya rastlanmamıştır. 

Krom cevheri yatağını satıhta 550 m. 
takip etmek mümkündür. Kuzey batıdaki 
200 metrelik kısmında ortalama kalınlık 1.5 
m. civarında olup faylarla kesilmeler ve sık
malar varsa da güney doğuya doğru, kalınlığı 
birkaç desimetreden 7 metreye kadar değiş
mek suretile devam eden kısmı mütemadi
dir. Yatım boyunca 75 m. derinliğe kadar 
cevherin devam ettiği ve bu seviyedeki du
rumu tesbit edilmiştir. Derinlere doğru uzun
luk bir mikdar daha artmıştır, kalitede pek 
fark yoktur. Bu yatakta kalmış olan görü
nür rezerv 98.000 ton, muhtemel rezerv ise 
500.000 tondur. Civarda ve aynı imtiyaz sa
hası içerisinde, tetkik fırsatı bulamadığımız 

(1) Kullanılan isim aynen budur. 

daha küçük, yataklar mevcuttur. Cevher fizi
ki vasıfları itibarile oldukça serttir. Triyajı 
yapılmış cevherin analizi vasatisine göre 
% 49 Cr203 ve % 5 ilâ 6 Si20 ihtiva eder, 
ratio'su 3,1 nin üzerindedir. 

Seyahattan birkaç ay sonra aldığımız ha
bere göre, aynı yatağın kuzeybatı istikâme
tinde, kısa bir fasıladan sonra, devamı olan 
250 m. uzunluğunda yeni bir kısım daha keş
fedilmiştir. 

B — Faryab imtiyaz sahası: 

Esfandaghe imtiyaz sahası, Karagözlü 
madeninin yol boyunca (130 kilometresi jeep 
yolu +50 kilometresi iyi kamyon yolu ol
mak üzere cem'an) 180 km. Güneydoğusunda 

. Faryab sahasının en mühim yataklarını teş
kil eden Şehriyar ve Şahin madenleri bulun
maktadır. Bu madenler (yukarıda kaydedi
len 50 km. ye ilâveten 110 km. ile birlikte 
cem'an) 160 kilometrelik en ağır kamyonla
rım her mevsimde geçişine elverişli iyi bir 
yol ile Benderabbas limanına bağlanmıştır. 

Şehriyar ve Şahin madenlerinin bulun
duğu bölgede krom yataklarım ihtiva eden 
üç horizon mevcuttur: Üst horizonda Şehri
yar, orta horizonda Sohrab, İbrahim, Perviz, 
Erdeşir, Devis ve Asuman, vadi tabanını teş
kil eden alt horizanda ise Şahin madeni yer 
almaktadır. Krom yataklarını ihtiva eden 
horizonlar daha açık renkli olup dünitdir, 
aradaki tabakamsı kısımların sahreleri ise 
harzburgit dir. 

Tetkik fırsatı bulabildiğimiz yataklar 
Şehriyar ve Şahin madenleridir: 

Şehriyar, mmtakanm en yüksek tepele
rinden birinin yamaçlarında çevrevari aflore 
etmiş bir yataktır. Alâkalılar, tepenin her 
tarafında görülen aflormanlarm mütemadi 
ve tabakamsı bir teşekkülün uçları olduğu 
kanaatini izhar etmişlerse de, yazar dahil ol
mak üzere, ziyaretçi hey'etten bu görüşe iş
tirak eden kimse olmamıştır. Tetkik edilmiş 
olan müteaddit aflormanlar (ki bunlardan 
ikisi tepenin içine doğru 25 - 30 metre uzun
luğundaki galerilerle takip edilmiş, başka 
birinin içerisinde açılan 15 m. derinliğinde
ki bir kuyu ile kalınlık tahkiki yapılmıştır.) 
Aynı seviyede teşekkül ayrı yataklardan iba
rettir. Alâkalıların ifade ettiği gibi, hali ha
zırda 500.000 ton değil, ancak birkaç on bin 
ton ile ifade edilebilecek görünür rezerv 
mevcuttur. Aramalara devam etmek suretile, 
bu mikdarm artması gayrı mümkün değil
dir. 
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Şahin madeni, vadi tabanında, düzlükte 
bulunmaktadır. Kuzey cihetine birkaç dere
ce meyille yatan cevher yatağının üzerinde 
birkaç santimetreden birkaç desimetreye ka
dar kalınlıkta serpantin örtüsü mevcuttur. 
Açık işletme sistemi tatbik edilmektedir. Ya
tağın 72 m. X 85 m. eb'admda olan kısmı tes-
bit edilmiş olup, bunun dışında her cihette 
cevher devam etmektedir; kalınlığın 6 ilâ 7 
metreyi bulduğu kısımlar mevcut olmakla 
beraber, vasati kalınlık 3,5 m. civarındadır. 
Cevher friable'dır ve bizim metalürjik % 42 
lik cevherlere benzemektedir. İstihsal edilen 
cevherin, seçilmek suretile, ancak 2/3 si sev-
kedilmektedir. İşletmede ayrıca stok edil
mekte olan tozlu ve düşük kısmın zenginleş
tirilmesi için konsantre tesisinin kurulması 
tasarlanmaktadır. Seçilmek suretile sevkedi-
len cevherin C r 2 0 3 muhtevasının % 50 nin 
üzerinde olduğu ifade edilmiş ise de, şevke 
hazır vaziyette ocak başında mevcut stokun 
% 45 tenörlü Türkiye metalürjik krom cev
herlerine çok müşabih olduğu görülmüştür. 

Faryab imtiyaz sahasının muhtemel re
zervi, alâkalılarca 50.000.000 ton olarak ifade 
edilmekte ise de, değil bu rakkamm, onda 
birinin dahi nasıl elde edilebileceği anlaşıla
mamıştır. 

İşletme Sistemi: 

Cevherin, tavanının ve tabanının husu
siyetlerine göre en uygun olan sistem tesbit 
ve tatbik edilmektedir. 

Satha yakın yataklarda açık işletme, ka
lınlığı 3-4 metreyi geçen yataklarda ufki di
limlerle tavan kaldırıp kuru dolgu malzeme
si ile ramble etme, ve daha kaim yataklarda 
da, yapılan sağlam sun'i tavanın altın
da çalışmak ve yukarıdan aşağı doğru ufki 
dilimle kesip sun'i tavanı yatağın devamı 
üzerine göçertmek ve müteakip dilimleri- al
mak diye tarif edilebilecek olan Top Slicing 
usullerinin ehliyetle tatbik edilmekte olduğu 
görülmüştür. İşletmeler krom madenleri için 
yeteri kadar mekanize edilmiştir. 

Malzeme: 

Direk pahalıdır, misal olarak asgari çapı 
15 santimetre, boyu 3 metre olan bir direğin 
madendeki maliyeti 2 dolar olup yerine 2.5 
dolara yerleşmektedir. 2 m. X 20 cm. X 20 
cm. lik muntazam direk ancak 4dolara yeri
ne konabilmektedir. Akar yakıt ve ithâl mal
larının fiyatları Türkiye'den düşük olup tak

riben üçte ikisi kadardır. Vasati işçi yevmi
yesi 2/3 dolar veya 6 lira civarındadır. 

Naldiye : 

Kuzey bölgesinden istihsal edilen cevher
ler, 50 kilometreye kadar kısa bir kara nak
liyesinden sonra 2000 kilometre uzunluğun
daki demiryolu üzerinden Basra körfezi ku
zey kıyısında bulunan Khorramshahr lima
nına indirilmekte oradan ihraç olunmakta
dır. Limanın yükleme imkânları müsait olup 
gemiler iskeleye, yanaşmaktadır. Geçen yıl
larda vagon darlığı sebebi ile 'çekilmiş olan 
sıkıntı bertaraf edilmiştir. Ton kilometre 
demiryolu nakliye ücreti 0,8 Sent ise de, ih
racatı teşvik gayesi ile demiryollarınca %55 
tenzilât yapılmakta, yani ton kilometresi 0,36 
Sente nakledilmektedir. Ortalama 3 dolar 
kara nakliyesi ve tahmil ve tahliyelerle bir
likte 8 dolar da demiryolu nakliyesi olmak 
üzere tonda 11 dolar nakliye bedeli öden
mektedir. Vapura yükleme masrafları tonda 
1,5 dolardır. 

Güney bölgesinde bulunan Estandaghe 
imtiyaz sahasındaki madenlerin Basra kör
fezi methalinde bulunan Bender Abbas lima
nına ortalama mesafesi 330 kilometredir. 
Faryab imtiyaz sahasındaki madenlerin ay
ni limana olan ortalama mesafesi 160 kilo
metredir. Çalışan ocakların hepsi limana, 
oldukça iyi kamyon yoliyle bağlanmıştır. 
İran'da kara nakliye ücretleri şöyledir: 50' 
kilometreye kadar olan yakın mesafeler için 
ton kilometresi 4 Sent ve bundan uzak me
safeler için 2 1/2 Senttir. Böylece birinci sa
ha cevherlerinin tonu ortalama 8 ilâ 9, ikinci 
saha cevherlerinin tonu da 4 ilâ 5dolara Ben
der Abbas'a nakledilebilmektedir. Bender 
Abbas limanının halihazır durumu gayrı mü
saittir. Gemiler 4-5 deniz mili açığa demir 
atmakta, cevher motor ve mavnalarla gemi
lere nakledilmekte ve günde azami 300, se
nede 50.000 ton yükleme yapılabilmektedir. 
Yükleme masrafları ise 4,5 dolardır. Bender 
Abbas'da liman tesisleri yapılması için pro
jeler yapılmış olup kısa zamanda inşaata 
başlanması beklenmektedir. 

İstihsal ve İhraç: 

Son yıllarda 20 ilâ 25.000 ton kuzey böl
gesinden ve takriben ayni miktarda güney 
bölgesinden istihsal ve ihraç olunmaktadır. 

Kuzey bölgesinin istihsali gelecek sene
lerde ancak 2 misline çıkarılabilirse de tat
bikine başlanmış olan programa göre 4 sene 
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sonunda Faryab sahası istihsali 100.000 tona 
çıkarılacaktır. Estandaghe sahasının istihsa
li bu seviyeyi gelecek sene bulabilecek du
rumdadır. 

İran' ın krom istihsali 45.000 tondan, önü
müzdeki sene üç misline ve müteakip iki se
ne zarfında da beş-altı misline çıkabilecektir. 

Maliyetler ve Satış: 

Nakliye hariç olmak üzere liman saha
sındaki mecmu maliyetin açık işletmeler (ki 
küçük bir kısmını teşkil eder ve esas faali
yet yeraltı işletmesine müteveccihtir.) için 
6 dolar ve yer altı işletmeleri için 11 dolar 
olacağı tahmin ve Prevü edilmektedir. Nak
liye hususunda yukarıda verilmiş olan bilgi 
muvacehesinde, Khorramshahr'da FOB ma
liyetin 22,5 dolar, Bender Abbas'da (liman 
ve yükleme masrafları yekûnu 4,5 dolar ol
duğuna göre) FOB maliyetin Faryab saha
sındaki Şahin (veya diğer herhangi bir) açık 
işletmesinden istihsal edilecek cevher için 
16 dolar, yeraltı işletmelerinden elde edile
cek cevherler için 21 dolardır. Estandaghe 
imtiyaz sahasından istihsal ve sevkolunacak 
cevherler için de 24,5 dolar olacağı neticesi
ne vasıl olunmaktadır. Bender Abbas lima
nı tesisleri kurulduktan sonra, bu maliyet
lerde asgari üçer dolarlık bir tenzil mümkün 
olacaktır. 

İran'ın en mühim krom istihsal bölgesi
ni teşkil edecek olan güney madenleri imti
yazına sahip bulunan şirketin % 49 unun 
Amerikan Phillip Brothers firmasına ait ol
duğuna yukarıda işaret olunmuştur. Malûm 
olduğu veçhile adı geçen firma ikinci dünya 
harbinden sonra Amerika'da krom cevheri 
komisyonculuğu yapmak gayesiyle kurulmuş 
ve Türkiye'den de her sene bir kaç yüz bin 
ton krom cevheri satın alıp Amerika'da 
muhtelif müstehlike satan bir müessesedir. 
Binaenaleyh İ ran Krom Madenlerinin cev
her satışı hususunda bir avantajı olacağını 
kabul etmek yerinde olur. 

İran'da Sanayi ve Maadtn Müdürlüğü 
Teşkilâtı: 

Seyahatimizin bilhassa İran 'a ait olan 
kısmında program çok sıkışık olarak tertip 
edildiğinden, meslek ve mevzumuzla ilgili 
diğer bir çok hususların tetkikine imkân bu
lunamamıştır. Bir Maden İşletmesi lojma
nında rastladığımız İran Sanayi ve Maadin 
Nezareti Kerman Vilâyeti Sanayi ve Maadin 
Müdürlüğüne mensup bir maden mühendisi 

ile vaki görüşmemiz neticesinde, adı geçen 
Teşkilât hakkında edindiğimiz bilginin bura." 
ya dercini faydalı bulduk: 

İran'da her Vilâyette Sanayi ve Maadin 
Nezaretinin bir Müdürlüğü vardır. (1) Müdü
rü de mutlaka mühendis olan bu teşkilâtta 
mıııtakamn ihtiyacına göre maden, makine, 
elektrik, kimya.... mühendisleri ile muhase
beci ve mahdut sayıda küçük memurlar bu
lunmaktadır. Adı geçen teşkilât mıntaka sa
nayiinde ve madenlerindeki faaliyete bir mü
şavir gibi fikren yardım etmekte, emniyet ve 
kalite kontrolü (madenlerde hüsnü istismarı 
temin) bakımından tetkik ve teftişler yap
makta ve zuhur eden ihtilâfları mahallinde, 
hâl etmektedir. Rastladığımız maden mühen
disi Müdürlük vazifesini ifa etmekte imiş ve 
bir hudut ihtilâfını mahallinde yaptığı ölçü
ler neticesinde yerinde hâl edip müteakip 
gün Heyetimizle beraber Vilâyete dönmüş
tür. Mezkûr teşkilât teknik mevzulardaki 
muhaberatını doğrudan doğruya Nezaretle 
yapmakta, ancak idarî mevzularda Vilâyet 
kanaliyle muamelâtı yürütmektedir. 

B — PAKİSTANDA (KROM MADENCİLİĞİ 

Tarihçe: 

Pakistanda krom cevheri 1901 yılında, 
Karaşinin kuş uçuşu takriben 700 km., ve de
miryolu boyunca takriben 1.000 km. kuzeyin
de olan, Quetta şehrinin, Hindubagh köyü 
civarında, Efganistan hududuna yakın bulu
nan Znob vadisinde keşfedilmiş ve 1903 yı
lında istihsal ve ihracata başlanmıştır. Bu 
tarihten itibaren devamlı bir surette çalışıl
mış olup 1960 yılma kadar cem'an 800.000 
ton cevher ihraç edilmiştir. Halihazırdaki 
istihsal yine aynı bölgeden yapılmaktadır. 

Seyahat dönüşünden birkaç ay sonra Ba
tı Pakistamn daha kuzey kısımlarında yeni 
krom cevheri yataklarının keşfedilmiş oldu
ğu haberi alınmış ise de vüs'at ve ehemmi
yetleri hususunda bilgi edinilememiştir. 

C r 2 0 3 muhtevası % 35 ile 43 arasında de
ğişmekte ve Cr/jFe nisbeti 2,5 ilâ 2,7 dir. Dü
şük tenörlü olan kısımların görünür rezervi 
50.000 ton, yüksek tenörlü olanın görünür re
zervi de 5000 ton, olarak ifade edilmiştir. Bu 
bölgede 80 ocak çalışmaktadır. Düşük tenör
lü cevherin satışı mümkün olmadığından 
yalnız yüksek kısımlar işletilmekte ve sene
de 2500 ton istihsal edilmektedir. 

Ortada bulunan Şplaitorghar bölgesinde
ki yataklar adesevî olup şekil ve yayılış iti-
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bariyle gayrı muntazam iseler de büyük ya
takların ekserisinin N-s istikametinde sıra
landığı görülür. Yüksek tenörlü cevherler 
friable ve düşükleri sert, parça halindedir. 
Cr203 muhtevası % 40 ile 50 arasında ve 
Cr/Fe nisbeti 2,7 ilâ 3 dür. Bu bölgede 40 
ocak çalıştırılmaktadır. Görünür rezerv 
10.000 tondur, senede 8500 ton yüksek tenörlü 
krom cevheri istihsal edilmektedir. 

Batıdaki bölgenin adı Jungtorghar dir. 
Yataklar dünit içerisinde, gayrı muntazam 
şekilde yapılmış adeseler veya yuvalar ha
lindedir. Dünit'in tavan ve tabanında Harz-

.burgit mevcuttur. Büyük yatakların umumî 
istikâmeti NE olup 30° ilâ 35° SE yatımlıdır. 
Mühim bir kısmı friable olan cevherin Cr203 

muhtevası % 45 ile 55 arasında olup Cr/Fe 
nisbeti 3,2 ilâ 3,6 dır. Bu bölgede 30 ocak faa
liyettedir. Görünür rezervi 20.000 ton ve yıl
lık istihsali 4000 tondur. 

Hindubagh'm 43 kilometre güney batı
sında bulunan Khanozai bölgesi de, yakınlı
ğı sebebi ile dördüncü bir mmtaka olarak 
ilâve edilebilir. Krom cevheri yatakları şekil 
ve yayılış itibariyle gayrı muntazamdır. Ka-
lide değişikliği arzeder. Mmtaka kuvvetli 
tektonik hareketlere maruz kalmıştır, cevher 
friabledir. Cr 20 3 muhtevası % 37 ile 53 ara
sında olup Gr/Fe nisbeti 2,5 ilâ 3 dür. Bu 
bölgenin görünür rezervi 10.000, yıllık istih
sali 500 tondur. 

Yukarıda bahsedilen dört bölgenin her 
birisinde cevherin ' Cr203 muhtevası yer yer 
değişmiş olsa dahi Cr/Fe nisbeti her bölge 
için oldukça sabit kalmaktadır. Bu madenle
rin hepsi Pakistan Chrome Mines Ltd. Şir-
ketkıindir. Adı geçen şirketin yarısı, İngiliz 
olan eski Bülücistan Chrome Mines Şirketi
ne, yansı da yerli (Pakistanlı) sermayedar 
gurubuna aittir. Satış işlerile Londra'da bu
lunan İngiliz şerik meşguldür. ^ 

İşletme Sistemi: 

Bulunan mostralar üzerinde açık işlet
me usulü ile faaliyete başlanmaktadır. Cev
herin ve arazinin durumuna göre emniyetle 
alınabilecek kısım bu usûlle istihsal edilmek
tedir. Açık İşletme sistemi ile devam imkânı 
kalmadığı ve fakat cevherin devam ettiği gö
rüldüğü takdirde cevher yatımı üzerinden 
takriben 1,35 X 1,50 eb'admdaki başaşağılar-
la takip olunmaktadır. Umumiyetle 20 met
reden sonra çekilmesi zaruri olan su ile kar
şılaşılmaktadır. Hem su tahliyesinin hem de 
cevherin dışarıya naklinin kolaylıkla yapıla

bilmesi için, cevherin 15-20 metre derinliğe 
kadar devam ettiği tesbit olunduğu zaman, 
1,50 X 1,60 eb'adlı bir traveryan ile cevherin 
dip seviyesine irtibat sağlanmaktadır. Cev
herin daha derinlere doğru 15-20 metre daha 
devamı halinde daha alt seviyeden tekrar 
traveryan sürülmektedir. Böylece maliyetler
de bir hayli yüksek olmaktadır. 

Direk pahalıdır. Arazi de pek çürük de
ğildir. Galeriler dar sürülmek suretiyle direk 
sarfiyatı asgariye indirilmektedir. 

Pakistan Krom Madenciliğinin en mü
him vasfı sistemsisliğidir. Cevherlerin bulun
duğu arazi ziraatçılıkta ve mer'a olarak ka
bili istifade olmamakla beraber buralara sa
hiplenenler vardır, bunlara melik veya ser
dar denilmektedir. (Bizdeki eski ağalar, bey
ler gibi) melik ve serdarlar madenlerin ha
kikî sahipleri pozundadır, maden hakkını 
almış olan hakikî veya hükmî şahıslar da 
kiracı. Krom sahaları, hadiselerin pek eksik 
olmadığı Afgan hududu boyuncadır ve aşi
ret hayatı yaşayan kabileler tarafından işgal 
edilmektedir. Çeşitli zabıta teşkilâtı mevcut 
ise de Pakistan Hükümetinin tam hükümran
lığı altında sayılamıyacak bir vaziyettedir. 

Madenciler, madenlerin içerisinde bu
lunduğu arazinin sahibi ile ton başı üzerin
den anlaşmaktadır. İşçilik arazi sahibine, 
malzeme de madenciye ait bulunmaktadır. 
Madenci emniyet ve murakabeyi temin için, 
barutçu, formen ve mühendisleri vazifelen
dirmektedir, fakat işçiye tam hâkim değil
dir. Madenciler ağaların ve işçinin bu halini 
müsamaha ile karşılamakta ve tahammül 
göstermektedirler ve mıntakanm zabt ve rapt 
altına alınmasına intizaren onları hoş tutmak 
suretiyle faaliyete devam etmektedirler. 

Ocaklardan hiç birisinde vinç görülme
miştir. Desanderilerden yukarıya cevher 
merkeplerle taşınmakta, traveryandan dişa-
rı da insanlar tarafından sürülen vagonetler
le nakledilmektedir. Mahdut bir kaç ocakta 
kompresör vardır. Çalışmalar gayet iptidai
dir. 

Nakliyıe: 

Küçük zuhurlardan elde edilen cevher, 
merkeplerle kamyon yoluna indirilmekte 
oradan kamyonlarla istasyonlara taşınmak
tadır. Mmtakadaki ocaklar demiryoluna ya, 
kındır, azami mesafe 25 kilometre civarın
dadır. Büyük yatakları ihtiva eden ocaklara 
kamyon yolları yapılmıştır. İstasyonlardan 
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Karaşi limanına olan demiryolu tulü 1000 km. 
dir. Oldukça arızalı araziden geçen demiryo
lu üzerinde fazla sür'at yapılamadığı gibi hat 
da çok mahmuldür ve fazla miktarların nak
li bugünkü haliyle mümkün değildir. 

Maliyet ve Kâr: 

Yukarıda arzedilen ahvâl ve şerait içeri
sinde faaliyet gösteren işletmelerde maliyet 
hesabının yapılması bittabi çok güçtür, şa
yet imkânsız değilse. Bir işçi ayda ortalama 
üç ton kabili sevk cevher istihsal etmekte
dir, ortalama yevmiyesi de 3 Rupi'dir. (4,75 
Rupi bir dolardır.) sade işçilik ton basma 30 
rupidir. Bu kadarı işçiye ödedikten sonra ta-
şaronlara (melik ve serdarlara) da bir mik
tar kalması icap eder. Şirketten öğrendiğimi
ze göre demir yolu nakliyesi 27,5 rupi ve yük
leme dahil liman masrafları 10-12 rupidir, iş 
yerlerinin çok dağınık olması, mmtaka hak
kında esaslı etüde dayanan bilgiye sahip bu
lunulmaması sebebi ile teknik kadroya bü
yük mikyasta yer verilmiştir. Yukarıda bah
sedilen dört mmtakayı işleten Şirkette biri
si Doktora, diğer ikisi Master derecesini ha
iz üç ehliyetli Jeolog, 5 maden mühendisi, 1 
kimya mühendisi yeter sayıda formen, mu
hasip ve memurlar istihdam edilmektedir. 
Personel ve yazıhaneden mütevellit sabit 
masraflar ağırdır. Cevher yatakları müsait 
olsaydı ayni kadro ile bugünkünün üç, dört 
misli cevher de istihsal edilebilirdi. Etüd, 
arama ve ihzarat masrafları da ağırdır. Ma
liyetin diğer unsurları hususunda rakkam 
temini mümkün olmamış ve FOB maliyetin 
30 dolar olduğu Şirket Müdürü tarafından 
ifade edilmiştir. Madenciye krom ihracı yo-
liyle temin ettiği dövizin % 20 sinin, dilediği 
maddeyi ithal etmek üzere, tahsis edildiği ve 
bundan temin edilen kârla Şirketin hayatını 
idame ettiği beyan edilmiştir. % 20 lerin ya
kın zamanda % 30 hatta % 40 a çıkarılaca
ğına dair inanılır haberler aldıklarını ilâve 
etmişlerdir. 

Yıllık İstihsal ve İhracat : 

Piyasanın istediği yüksek tenörlü krom 
cevheri istihsali sırasında, bizzarur bir mik
tar da düşük dereceli krom çıkarılmaktadır. 
Bunlar ocak başlarında stok edilmekte ve 
konsantre tesisi kurulması için etüdlere de
vam olunmaktadır. Pakistan krom ihracının 
% 80 ini yapan Pakistan Krom Madenleri 
Limited Şirketinin yıllık istihsali, yüksek te
nörlü olmak üzere, 15.000 tondur. Geri ka

lan % 20 yani 3000 tonu da ondan fazla Mü
essese temin etmektedir. 

Şahsî, tetkik, müşahede ve derleme ne
ticesi olarak yukarıya dercedilmiş bulunan 
bilgi muvacehesinde : gerek cevher yatakları
nın teşekkülü, gerek işletme tarzı ve gerekse 
nakliye imkânları sebebile istihsal ve ihra
catın arttırılması gayet güçtür. Gelecek yıl
larda 40-50 bin tona yükselmesi büyük mu
vaffakiyet addedilmek lâzımgelir. 

İlmî Çalışmalar: 

Kadrosunda 60 Jeolog bulunan Pakistan 
Geologic Survey plân ve program dahilindi 
çalışmaktadır. Müteaddit memleket mev
zuları arasında maden yataklarının etüdleri 
de ele alınmıştır. Hindistan'da yıllardanberi 
işletilmekte olan ve Pakistan'a doğru dalan 
yüksek vasıflı antrasit kömürünün mevcutsa 
imtidadım tesbit için étudier yapılmış, taba
kanın bir seklinalden sonra Pakistan'a doğru 
yükselen kanadı üzerinde yapılan bir son
dajla 50 metre kalınlığındaki kömür 1000 
metre derinlikte bulunmuştur. İşletmeye mü
sait derinlikteki devamının tesbitine çalışıl
maktadır. 

Krom mevzuunun bir kül olarak ele 
alınması mevcut imkânlar muvacehesinde 
uygun görülmemiş, evvelâ Hindubagh bölge
si için projeler yapılmıştır. Alam 24000 kilo
metre kare olan mm takanın evvelâ 1: 31680 
(İ to 1/2 mile) mikyaslı jeolojik haritası ha
zırlanacak bundan sonra krom bakımından 
enteresan olan .8000 kilometre karelik kısmı
nın da 1/6000 mikyaslı topoğrafik haritaları 
plânçete ve fotoğrametri usulüyle hazırlanıp 
bu mikyasta detay jeolojik haritası yapıla
caktır. Program 1959 da yapılmış olup. tatbi
kine başlanmıştır. 

Diğer taraftan ültrabazik sahrelerin, mi
neralojik, petrolojik ve petrografik etüdleri-
ne ve krom cevherinin kimyevî ve mineralo
jik etüdleriyle konsantrasyon etüdlerine ve 
hatta ferro krom sanayii kurulması hususun
daki etüdlere de devam olunmaktadır. 

Pakistan Jeolojik Survey, yeni binaları, 
laboratuvarları ve personel kadrosu ile ku
ruluşu bir kaç yıl zarfında tamamlandığı za
man dünyanın en mükemmel Jeolojik Sur. 
veylerinden birisi olacaktır. Temas ettiğimiz 
bütün alâkalılar tam bir vukufla, feragatla 
ve şevkle çalışmaktadırlar. Bütün hazırlıkla
rın programına göre tamamlanmaması için 
hiç bir sebep yoktur. 
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C — TÜRKİYE KROM MADENCİLİĞİ VE 
GELİŞTİRİLMESİ İMKÂNLARI: 

Halihazır durumu itibariyle Türkiyede 
krom madenciliği jeolojik etüdleri, aramala
rı ve işletmeciliği ile CENTO memleketleri
nin başındadır, istihsal, sevk ve mümkün 
rezerv imkânlarına göre de dünya müstahsi
li memleketler arasında ön safta bulunan
lardan birisidir. Görünür ve muhtemel re- • 
zervler için ayni ifadeyi kullanmak maalesef 
mümkün değildir, çünkü mevcut etüd ve ara
malarımız kifayetli değildir. Krom müstah
sillerimizin en programlı çalışanları ancak 
bir sene sonra istihsal edecekleri cevheri gö
rünür hale getirmiş bulunmaktadırlar. Satış 
imkânları müsait olduğu takdirde, bellibaşlı 
müstahsillerimiz daha fazla istihsal yapabi
leceklerine inanmaktadırlar. Tatbik edilmek
te olan işletme sistemleri ve çalışma tarzları 
teknik ve iktisadî bakımdan en uygun şekil
lerde olmamakla beraber Türk Kromculan 
talepleri daima karşılamıştır. Şimdiye ka
dar istihsalin mühim bir kısmının açık iş
letme veya satha çok yakın basit yeraltı iş-
letmelsrinden yapılmış olması da bunun te
mininde en mühim âmil olmuştur. Vazifeli 
Devlet Dairesinin kifayetli teknik teşkilât ve 
imkâna sahip bulunmaması sebebiyle gerek
li kontrollar yapılamamış, bir çok madenci
ler gerek bilgisizlikleri, gerekse kısa zaman
da fazla kazanma hırsları sebebi ile tahrip
kâr çalışmalar da yapmışlardır. 

Türkiye krom cevheri müstahsilleri, cev
her talebini karşılayacak durumdadır. Mem
leketimizde 800.000 tonun üzerinde istihsal 
yapıldığı seneler olmuştur. O senelerde dü
şük kaliteli cevherlerin satışı da mümkün 
olmuştur. Son yıllarda ancak yüksek kalite
li cevher satılabilmektedir. Satılabildiği ka
dar da istihsal yapılmaktadır. Diğer maden 
kollarına nazaran krom madenciliğinin bir 
an'anesi de teessüs etmiştir. Gerek işçi ve 
teknisyen ve gerekse sermayedar madenci 
mevzuun yabancısı durumunda değildirler. 
İ ran ve Pakistan'daki mühim krom şirketle
rinde ecnebi hissedarın bulunması o memle
ketler istihsalinin satışında kolaylıklar sağ
layacaktır. Türkiyenin böyle b i r yola gitme
si şayanı tavsiye değildir. Bu hüviyetle ku
rulacak b i r teşebbüs ecnebi sermayeyi teşvik 
kanunundan faydalanmak suretiyle düşük 
bedelle memlekete ithal edeceği makine ve 

'malzemeyi kullanmak suretiyle yerli işlet
mecilerle gayrı âdil bir rekabete girecek, 
esasen mevcut olan cevher satışı pazarımıza 
da ortak olacaktır. Yeni bir pazar bulacak 

değildir. Kazanç hissesini de döviz olarak bu 
memleketten çıkaracaktır. Ecnebi sermaye, 
yerli sermayenin yapamadığı yapamadığı iş
ler için teşvik edilmelidir. Temin ettiği dö
vizi dışarı çıkarması o takdirde makul gö
rülebilir, yoksa yıllardanberi yaptığımız bir 
işi başkalariyle paylaşmak bu memleketin 
lehine bir faaliyet olarak mütalâa edilemez. 
Meselâ Ferro Krom imâli gibi şimdiye kadar 
yapılmamakta olan bir işi yapmak üzere ge
lecek ecnebi sermaye teşvik edilmelidir. 

Krom madenciliğimizin halihazır duru
munu muhafaza edebilmesi, geçmiş yıllarda
ki mevkiini tekrar kazanması ve inkişaf et
mesi için aşağıdaki tedbirlerin alınması fayj. 
dalı, hat ta zarurî görülmektedir. 

1 — Devletin, ayni zamanda yardım edi
ci bir hüviyette maden işletmelerini muraka
be teşkilâtının kurulması ve faaliyetin idame 
'ettirilmesi, 

2 — Etüd ve aramalara ehemmiyet ve
rilmesi. Gerek M. T. A. Enstitüsü tarafından, 
gerek krom müstahsilleri komitesi tarafın
dan vis gerekse madenci tarafından bu saha
da plânlı ve programlı olarak çalışılması, 

3 — Krom cevherlerimizin daha kolay
lıkla ve devamlı bir surette satışını teminde 
büyük faydalar sağlayacak olan cevher ya
taklarının teşekkül ve yayılışı, rezervler, is
tihsal, konsantrasyon nakliye ve stevk imkân
ları üzerindeki ilmî etüd ve neticelerinin neş
ri ve satış hususundaki dış münasebetlere 
bir düzen verilmesi, 

4 — Limana uzak olan madenlerden ya
pılacak sevkiyata münhasır olmak üzere de
miryolu nakliyesinden tenzilât yapılması. 

5 — Madencilere, sağlam esaslara daya
nan Banka kredsilerinin temini. 

6 — Maliyet ve rantabilite etüdlerinin 
ehemtniyetle ele alınması ve İşletmelerin 
krom madenciliğinin tabiatı gözönünde tu
tulması ve mekanize edilrfitesi suretiyle dün
ya pazarlarında, krom müstahsili diğer mem
leketlerle, daimî surette rekabet edebilecek 
seviyeyle ulaştırılması sonra da bu seviyede 
tutulması için gerekli mesainin sarf edilme
si. 

7 — Ferro - Krom ve krom tuğlası sana
yiinin kurulması ve inkişafı üzerinde etüdle-
re devam ve bu sahaya ecnebi sermaye cel
bine gayret edilmesi. 




